
 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
（报批版） 

 

 

 

 

      项目名称：商丘市运祥食品有限公司新建年 

产 10 万吨果味饮料生产线项目  

      建设单位： 商丘市运祥食品有限公司  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

国家环境保护总局制 

编制日期：二零一九年六月 



 

 

 

 

 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编制。 

1. 项目名称──指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个英文字段作一

个汉字）。                     
[...]
一级 直接排放 Q≥20000 或 W≥600000 

二级 直接排放 其他 

三级 A 直接排放 Q＜200 且 W＜6000 

三级 B 间接排放 —— 

根据工程分析，本项目综合废水经厂区自建一座 10t/d 的地埋式污水处理站处理达标

后，暂存于厂区自建的收集池暂存，若收集池收集满，则启动应急池收集。污水处理站处

理后达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）一级 A 标准后，用于厂

区绿化，综合利用，不外排。因此，本项目等级判定结果为三级 B。地表水环境影响评

价自查表，如附表 3 所示。 

（2） 水污染物控制和水环境影响减缓措施有效性评价 

本项目废水主要为生产废水、食堂废水和员工生活污水。 

生产废水： 

①制纯水废水 

本项目整套纯水制备设备包括原水储罐、石英砂过滤器、活性炭过滤器、反渗透系统、

纯水储罐等。纯净水使用量为 900t/a、3.0t/d，软水制备器纯水制取率为 85%，则软水器

消耗新鲜水 1059t/a、3.53t/d，浓水产生量为 159t/a、0.53t/d，浓水属于清洁下水，可直

接排入雨水管道。 

②设备清洗废水  

本项目生产线设备须在每日生产结束后进行清洗，根据实际使用设备及型号，该部

分用水量约 0.5m
3
/d，150m

3
/a。废水产生量按 80%计，则该部分废水产生量为 0.4m

3
/d，

120m
3
 /a。排放至厂内自建污水处理站。 

③洗瓶废水  

洗瓶过程中产生洗瓶废水，洗瓶工序纯水和自来水使用量共 1m
3
/d，年用水量为 300 

m
3
/a，产污系数按 0.8 计，洗瓶废水排放量为 0.8m

3
/d（合计 240t/a），废水中主要污染物

为 SS，排入厂内自建污水处理站。 

④地面冲洗废水 

按照本项目生产规范要求，每日生产结束后需对生产车间进行清洗。须冲洗的车间

面积为4000m
2，用水量按 0.5L/m

2次计算，则车间地面冲洗用水量为2m
3
/d，600m

3
/a。废

水产生量按 0.8计，则该部分废水产生量为 1.6m
3
/d，480m

3
/a，排入厂内自建污水处理站。    

 



 

 32 

⑤锅炉强排水 

本项目采用 1 台 0.5t/h 的以电加热的锅炉为生产提供热蒸汽，锅炉运行期间会产生一

定的强排水。项目年生产 300 天，每天生产 8 小时，则每台锅炉蒸汽产生量为 0.45t/h。锅

炉用水水源为锅炉配套软水器（软水制备工艺为反渗透）净化后的纯水，锅炉使用时间

约为 8h/d，锅炉耗水量约为 3.6t/d，其中纯水补充水量为 0.72t/d（补充水量约为耗水量

的 20%），蒸汽冷凝循环水量为 2.88t/d，软水制备器纯水制取率为 85%，则软水器消耗

新鲜水 0.85t/d，浓水产生量为 0.51t/d，浓水属于清洁下水，可直接排入雨水管道。 

⑥食堂污水 

本项目 6 人在厂内就餐，年工作 300 天，根据《河南省地方标准 工业与城镇生活

用水定额》（DB41/T385-2014），员工食堂的用水定额按 10L/（次•人）计，则项目食

堂用水为 0.06t/d（合计 18t/a），排污系数按 0.8 计，项目食堂废水产生量为 0.048t/d（合

计 14.4t/a），经隔油池处理后，同生活污水一起经化粪池处理后排入厂区自建污水处理

站。 

⑦生活污水 

本项目劳动定员 6 人，根据《河南省地方标准  工业与城镇生活用水定额》

（DB41/T385-2014），职工生活用水按 120L/(人•d)计，则项目生活水用量为 0.72m
3
/d

（合计 216m
3
/a），排污系数按 0.8 计，项目生活污水产生量为 0.576m

3
/d（合计 172.8m

3
/a），

废水水质浓度较低、废水量较小，经化粪池处理后，排入厂区自建污水处理站，根据相

关资料，一般化粪池对 SS 的去除率为 50％，BOD、COD cr 去除率为 25％。 

本项目水平衡图见下图： 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 33 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 7  项目水平衡图   单位：m
3
/d 

本项目排放的污染型废水实际包括洗瓶废水、设备清洗废水、地面冲洗和生活污水，

项目废水进入自建的地埋式污水处理站处理，类比同类型项目废水水质，本项目营运期

废水排放情况如下： 

表23 全厂废水污染物产生情况一览表 

废水来源 废水量

（m
3
/a） 

COD 

（mg/L） 

BOD5 

（mg/L） 

SS 

（mg/L） 

NH3-N 

（mg/L） 

1 食堂废水 14.4 350 280 300 30 

新鲜水 

纯水制备 3 

洗瓶用水 

隔油池 

清洁下水 

 

自来水 

3.53 

0.5 

0.5 

0.8 

设备清洗 

0.2 

0.4 0.5 
0.1 

食堂用水 

生活用水 

0.06 

0.72 

0.048 

0.576 

0.012 

0.144 

污水处理站 

0.048 

进入产品 

2.5 

0.53 

3.424 

用于绿化 

9.16 

3.424 

0.53 

雨水管网 

2 

地面冲洗 

0.4 
1.6 

锅炉用水 

0.85 

2.88 

清洁

下水 

0.51 0.51 

化粪池 0.624 



 

 34 

2 生活污水 172.8 300 200 280 30 

3 化粪池处理效

率 

— 25% 25% 50% — 

4 化粪池处理后

浓度 

— 227.88 154.61 140.76 30 

5 洗瓶废水 240 — — 50 — 

6 设备清洗废水 120 2100 1100 200 50 

7 地面冲洗废水 480 300 180 300 30 

8 项目综合废水 1027.2 427.04 240.79 200.89 25.33 

本项目厂区自建污水处理站，结合《软饮料制造废水治理工程技术规范》中同类型

产业的情况，本项目拟采用“调节池+ 水解酸化池+MBR 膜池+ 清水池”的组合工艺，

拟建一座 10t/d 的污水处理站，具体工艺流程见下图： 

 

图 8 废水处理工艺流程图 

工艺说明： 

污水经由厂区管道流入设备调节池中，在调节池中均匀水质、水量，由提升泵提升

通过布水器进入水解酸化池，在水解酸化池中污水中复杂大分子的含碳有机物水解为简

单分子的单糖、氨基酸、脂肪酸和甘油等，进一步提高污水可生化性，反应后的水自流

至 MBR 膜池。 



 

 35 

在 MBR 膜池内，培养了大量的驯化细菌，在微生物的新陈代谢作用下，污水中的

各类污染物得到去除。通过膜的过滤作用可以完全做到“固液分离”，从而保证出水浊 

度降至极低的水平。污水中的各类污染物也通过膜的过滤作用得到进一步的去除。 

项目生产废水中污染物产生及排放情况见表 24。 

表 24   污水处理站处理效率一览表   单位：mg/L 

项 目 
COD BOD SS NH3-N 

浓度 浓度 浓度 浓度 

综合水质 427.04 240.79 200.89 25.33 

调节池 

进水 427.04 240.79 200.89 25.33 

出水 405.688 209.4873 166.7387 23.5569 

去除率 5% 13% 17% 7% 

水解酸化池 

进水 405.688 209.4873 166.7387 23.5569 

出水 344.8348 125.6924 100.0432 8.48 

去除率 25% 40% 40% 64% 

MBR 膜池 

进水 344.8348 125.6924 100.0432 8.48 

出水 58.62 10.06 3.0 5.936 

去除率 83% 92% 97% 30% 

清水池 

进水 58.62 10.06 3.0 5.936 

出水 46.896 8.048 1.8 3.38 

去除率 20% 20% 40% 43% 

《城镇污水处理厂污染物排
放标准》（GB18918-2002）

表 4 一级 A 标准 

50 

 

 

10 10 5 

从上表可以看出，项目废水经“调节池+ 水解酸化池+MBR膜池+ 清水池”工艺处理

达标后，暂存于厂区自建的收集池暂存，若收集池收集满，则启动应急池收集。污水处理

站处理后的废水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）一级 A 标准

后，用于厂区绿化，综合利用，不外排，对地表水环境影响较小。  

3、声学环境影响分析 

本项目运营期主要噪声来自螺杆空压机、冷干机等运行过程中产生的噪声，噪声源

强 85-90dB(A)之间，噪声设备源强及声源种类见表 25。 

表 25 主要设备噪声源强及降噪措施一览表  

序号 噪声源 数量（台/套） 源强 dB(A) 减噪措施 

1 电加热锅炉 1 90  



 

 36 

2 锅炉分缸机 2 85 
置于车间内，

安装减震基

础、车间隔声，

综合降噪

10~20 dB(A) 

3 螺杆空压机 1 85 

4 储气罐全套 2 90 

5 冷干机 2 85 

6 高速乳化罐 2 85 

7 无菌储存罐 4 90 

8 二级纯水反渗透 2 85 

9 超高温瞬时灭菌机 1 85 

10 板式换热器 2 85 

11 高化不锈钢水泵 2 85 

12 精密过滤器 1 85 

13 精密过滤器（双联） 4 85 

14 紫外线杀菌机 1 90 

15 冷水压缩机 1 90 

16 饮料混合机 1 85 

17 冷却塔含泵 1 90 

18 空化机 1 85 

19 高化空化机 1 90 

20 灯检机 1 85 

21 化糖锅 2 85 

22 洗瓶机 1 90 

23 推包装 1 85 

24 全自动高标准贴标机 1 90 

25 电加热蒸汽机 1 85 

26 臭氧机 1 90 



 

 37 

27 无动力输送带 1 85 

28 卸垛机 1 90 

29 割板机 1 85 

30 PET 分离器 1 85 

31 石英沙过滤器 3 85 

32 活性炭过滤器 2 85 

33 液氮机 1 85 

34 液氮罐 1 85 

35 动力输送带 若干 90 

36 托盘机 1 90 

项目噪声影响评价选用点源的噪声预测模式，将各工序噪声设备视为一个点噪声

源，在声源传播过程中，噪声受到厂房的吸收和屏蔽，经过距离衰减和空气吸收后，到

达受声点。其预测模式如下： 

LA(r)= LA(r0) -20Lg(r/r0) 

式中： 

LA(r)—预测点声压级，dB(A)； 

LA(r0)—参考位置 r0 处的声压级，dB(A)； 

r—预测点离噪声源的距离，m； 

r0—为参考点距声源的距离，m。 

在同一受声点接受来自多个点声源的声能，可通过叠加得出该受声点的声压级。噪

声叠加公式如下： 









 



LbLL 1.0
n

1 i

i1.0 1010lg10总  

式中： 

L 总—预测点叠加后的总声压级，dB(A)； 

Li—第 i 个声源到预测点处的声压级，dB(A)； 

Lb—环境噪声本底值，dB(A)； 

n—声源个数。 



 

 38 

根据本项目噪声源的分布，对项目四周厂界及敏感点噪声排放量进行预测计算，厂

界及敏感点噪声的预测结果见表 26。 

表 26 厂界及环境敏感点噪声预测结果一览表              单位：dB(A) 

厂界 距离 昼间背景值 贡献值 昼间叠加值 达标状况 执行标准 

南厂界 1m / 55.3 / 达标 

 

昼间 60 

西厂界 1m / 56.5 / 达标 

北厂界 1m / 58.2 / 达标 

东厂界 1m / 58.5 / 达标 

熊楼村住户 42m / 52.6 / 达标 

熊楼村 128m / 52.3 / 达标 

北马庄 103m / 54.8 / 达标 

陆庄 142m / 56.2 / 达标 

由表 26 可知，项目营运期高噪声设备经采取基础减震、隔声措施后，再经距离衰

减，四厂界及敏感点昼间噪声值（项目仅白天生产）均能满足《工业企业厂界环境噪声

排放标准》（GB12348-2008）2 类标准要求，因此，项目运行期间产生的噪声对周围声

环境影响较小。 

4、固体废物环境影响分析 

本项目固体废物主要为职工生活垃圾、污水处理站污泥、废包装材料、纯水制备环

节产生的废弃石英砂、废活性炭、废反渗透膜等。根据工艺流程分析，工程生产过程中

所产生的固废均为一般性固废。 

（1）职工生活垃圾 

生活垃圾：本项目有职工 6 人，生活垃圾按 0.5kg/（人•d）计，则项目生活垃圾总

产生量为 0.9t/a，由厂区内的垃圾桶收集后，由当地环卫部门收集并统一处理。 

食堂废弃油脂：根据建设单位提供资料，本项目食堂产生的废弃油脂产生量约为

0.8t/a，由《关于餐饮行业产生的废弃食用油脂是否属于生活垃圾的请示》(津环保固

[2006] 196号)，废弃食用油脂属于生活垃圾范畴，处理处置必须符合环境保护有关要

求，防止对环境的污染。因此，本项目食堂废弃油脂经集中收集后，交由当地具有资

质的废油脂回收机构统一收集处置 

（2）污水处理站污泥 

根据类比同类型项目污泥产生情况，污水处理站污泥产生量约为1.08t/a，评价建议



 

 39 

配备污泥脱水机对产生的污泥进行脱水处理，定期外运交由环卫部门进行填埋处置。 

（3）废包装材料 

根据企业提供资料，本项目产生的废包装材料约为1.5t/a，企业集中收集后外售。 